- 1 -

共青团湖南科技大学委员会文件
团办通发〔2024〕64 号

★

关于开展湖南科技大学 2024 年度

“活力团支部”校内风采展示的通知

各二级学院团委：

为深入贯彻“习近平新时代中国特色社会主义思想主题教

育”等工作部署，落实《关于改革创新高校共青团工作切实增强

思想政治引领实效的若干措施》的政策，展现团支部改革建设成

果和典型经验，集中展现我校优秀团支部饱满精神面貌和焕发青

春风采，分享优秀团支部建设经验与成果，校团委决定开展湖南

科技大学 2024年度“活力团支部”校内风采展示活动。现将有

关事项通知如下：

一、参与对象

成立 6 个月及以上且上一学年对标定级为五星级的学生团

（总）支部，包括班级、社团、活动项目等各类学生团（总）支部。

二、展示标准

参与风采展示的团支部须在规范落实《中国共产主义青年团

支部工作条例（试行）》各项要求基础上，着力提升“三力一度

两保障”工作水平，积极开展思想引领、组织建设、服务同学、

社会实践等方面工作和活动。展示的团支部要在以下 6个方面总

- 2 -

体较好，但在展示时无需面面俱到，重点就某一项工作突出特色、

提炼做法、讲清成效。

（一）引领力

支部政治理论学习系统规范、形式多样、富有成效，团员

具有较强的思想政治素养和斗争本领，线上线下能起到示范带

动作用。

（二）组织力

支部政治功能突出，严格落实“三会两制一课”，组织生活

富有时代感、青年味，支部活动团员参与率高，组织动员能力好。

（三）服务力

帮助同学解决学业进步、就业发展、家庭困难、身心健康、

社会融入等问题，形成至少一个定位准确、同学欢迎的服务项目。

（四）贡献度

实施大学生社区实践计划，组织团员青年有计划、经常性、

机制化到城乡社区和青年之家报到，积极参与校内外志愿服务、

社会实践等活动，提升团支部的社会贡献度。

（五）改革味

创新支部组织机制与活动方式，做到团员主要的学习实践活

动由支部组织、政治骨干由支部推荐、团内荣誉由支部评议、帮

扶对象由支部推选。

（六）好作风

落实全面从严治团要求，把纪律约束落在实处，教育引领支

部同学彰显奋斗精神、体现团员先进性，支部充满正气、朝气和

锐气。

- 3 -

三、活动流程

（一）院级展示（2024 年 12 月上旬）

各学院团委根据上级要求将信息下发到基层团支部，基层团

支部收到信息后积极参与竞选。院级团委对照“活力团支部”组

织开展团支部建设，各团支部积极参与有益活动，充分展现优秀

团员、团组织的昂扬向上的精神风貌，积极建设“活力团支部”。

再由院级进行统一评估、调整，最后选出 1至 2个优秀的团支部

推荐到校团委。

（二）校级展示（2024 年 12 月下旬）

在各学院团委推荐 1至 2个优秀团支部后，校团委评审委员

会对校级“活力团支部”进行评选，选出 10个活力团支部在校

团委的官方微信公众号上进行线上网络投票。

四、材料报送

需上交的材料有：申报表（附件 1）、汇总表（附件 2）和

优秀事迹材料 1篇，200字图文项目简介，团支部照片（JPG格

式，清晰，无水印）。文章内容需反映团支部整体思想状况、学

习情况、志愿服务等多个方面，推送内容应突出展示团支部的先

进性和积极性。文体适合网络新媒体的语境语感，文字内容和配

图和谐一致，以微信公众平台为载体发布。

电子档材料请以 2024年度××学院“活力团支部”+团支部

全称命名后，于 12月 16日（周一）20：00前报送至校团委组

织部邮箱 xtwzzb8@126.com。纸质档材料加盖公章后于 12月 17

日（周二）14：00-17：00时段内报送至青年之家 111组织部办

公室。请各单位按时上报材料，逾期未交视为放弃申报。

- 4 -

“活力团支部”可优先推荐参评各级“五四红旗团支部”

附件一:《“活力团支部”候选集体申报表》

附件二:《“活力团支部”评选活动团支部情况汇总表》

共青团湖南科技大学委员会

二〇二四年十二月九日

抄送：各教学院

共青团湖南科技大学委员会办公室 2024 年 12 月 9 日印发

5

附件 1：

“活力团支部”候选集体申报表

备注：团支部名称请务必详细填写，如 XX 学院 XX 专业 2022 年级 1班团支部。

团支部名称

团支部书记姓名 联系电话

团支部团员人数 联系邮箱

主要事迹（1000字

以内，文字鲜活生

动，适宜在新媒体

平台上传播报道）

院团委意见：

签章：

年 月 日

附件 2：

“活力团支部”评选活动团支部情况汇总表

学院（盖章）： 年级专业班级：

填表人： 联系方式：

序号 姓名 学号

校级以上重要奖励、发表论文（1

作或 2作）、主持校级以上的项目、

专利等

宣传报道情况（标题，

附上链接）

1 张三
2203070

101

1.2024 年 10 月主持省级 xx 项目

《xxx》

2.2024 年 11 月获得“xxxxxx”，

颁发单位：

3.2024 年 12 月发表《xxxx》，xxx

集体

获奖

及宣

传报

道情

况

集体获奖：

宣传报道情况（附上链接）：

备注：1.获奖情况和报道情况请按照国家省市校级顺序排列，个人所获院级和校级奖励不

填写。

2.上交材料时请将“附件 2”和备注删除。